
 

 
Direzione 2 

Area Contratti  

Ufficio Contratti a evidenza pubblica 

 

 
 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la nota prot. n. 108619 del 15.11.2023 con la quale il Responsabile del Procedimento per le fasi della 
programmazione, progettazione ed esecuzione dei lavori, arch. Francesco Damiani, rappresenta l’esigenza 
di avviare la procedura per l’affidamento del servizio di ingegneria relativo al collaudo statico delle opere 
strutturali relative ai lavori di recupero e ristrutturazione dei padiglioni 14, 15b, 15c, 16, 24 e 25 dell’ex 
Mattatoio di Testaccio, in Largo Giovanni Battista Marzi, 10 - Roma; 

VISTO l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 che dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

ACCERTATO, da parte dei competenti uffici tecnici, che l'intervento di recupero e ristrutturazione dei 
padiglioni 14, 15B, 15C, 16, 24 e 25 dell'ex Mattatoio riveste caratteristiche di particolare complessità 
tecnica; 

CONSIDERATO l’art 116, comma 4, ultimo periodo del D.Lgs. 36/2023 che prevede, nei casi di particolare 
complessità tecnica, la possibilità di affidare le attività del collaudo, oggetto del servizio, con le modalità 
previste dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che l’importo per la prestazione professionale di cui sopra ammonta complessivamente a € 
138.127,66 oltre oneri contributivi, previdenziali e fiscali, come meglio esplicitato nel conteggio analitico ai 
sensi del D.M. 17.06.2016 allegato alla relazione istruttoria predisposta dal Responsabile del Procedimento 
per le fasi della programmazione, progettazione ed esecuzione dei lavori, arch. Francesco Damiani; 

VERIFICATO che per la tipologia di servizi da affidare: 

- non sono attive Convenzioni, né altri strumenti di negoziazione predisposti da Consip spa, ai quali è fatto 
obbligo alle Università di aderire, ai sensi dell’art.1, comma 449 della Legge 296/2006 e dell’art. 1, comma 
583, della Legge 160/2019 e s.m.i.;  

- all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito, per brevità, denominato 
anche “MePA”), cui ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dal comma 
130 dell’art. 1 della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), le istituzioni universitarie sono tenute a fare 
ricorso per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario,  

ACCERTATO che la procedura della quale si rende necessario l’avvio è presente nel programma biennale 
2023/2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario pari o superiore a 40.000,00 euro, ai sensi 
dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, approvato dall’Ateneo, conformemente a quanto previsto dal Decreto 
Ministeriale del 16 gennaio 2018, n. 14, “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e 
la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di 
forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, con il codice CUI 
S04400441004202300011; 

ACCERTATO dai competenti uffici che la disponibilità finanziaria sul pertinente conto del budget degli 
investimenti per l’anno 2023 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’esecuzione dell’appalto; 

CONSIDERATO che la spesa, come sopra definita, è inferiore all’importo di euro 140.000,00 oltre IVA di 
legge e, pertanto, nel rispetto della normativa succitata, è possibile affidare direttamente l’esecuzione dei 
servizi necessari alla società Studio Latini S.r.L., con sede legale e operativa in Via Carlo Conti Rossini, 
00147 Roma – CF e PI 06200141007, attraverso l’avvio di una Trattativa diretta all’interno della 
piattaforma del MePA; 

Prot. n. 0120030 del 11/12/2023 - [UOR: SI000021 - Classif. IX/2]



 

 
Direzione 2 

Area Contratti  

Ufficio Contratti a evidenza pubblica 

 

 
 

2 

 

VERIFICATO che l’operatore economico selezionato è presente all’interno della piattaforma MePA nel 
bando “Servizi”, iniziativa “Servizi professionali di progettazione di opere di ingegneria civile e industriale”, 
che presenta caratteristiche pertinenti; 

VISTO l’articolo 47 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di Ateneo, che 
prevede che la determinazione a contrarre sia adottata dal Direttore Generale per importi pari o superiori 
a euro 40.000,00 ed entro la soglia di spesa prevista dalla normativa nazionale per l’acquisizione di beni, 
servizi e lavori in economia; 

DECRETA 

Art. 1. 

Per le finalità indicate in premessa e ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice, è disposto 
l’affidamento diretto del servizio di ingegneria relativo al collaudo statico delle opere relative ai lavori di 
recupero e ristrutturazione dei padiglioni 14, 15b, 15c, 16, 24 e 25 dell’ex Mattatoio di Testaccio, in Largo 
Giovanni Battista Marzi, 10 - Roma, società Studio Latini S.r.L., con sede legale e operativa in Via Carlo 
Conti Rossini, 00147 Roma – CF e PI 06200141007. 

La procedura si svolgerà attraverso una trattativa diretta all’interno della piattaforma del Mercato 
Elettronico della P.A. di Consip spa. 

L’efficacia dell’affidamento è subordinata all’accertamento dell’assenza in capo all’operatore economico 
delle cause di esclusione di cui all’art. 52 del D.Lgs. 36/2023.  

Art. 2 

L’importo del corrispettivo contrattuale, nel limite massimo dell’ammontare definito pari a euro 
138.127,66 oltre oneri contributivi, previdenziali e fiscali, graverà sul conto A.A.01.01.01.04.12 “Costi e 
acconti per interventi edili su fabbricati per finalità istituzionali” del budget degli investimenti per l’anno 
2023.  

Art. 3 

Il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Francesco Damiani, nominato con decreto dirigenziale al prot. n 
0115417 del 29/11/2023. 

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna. 

 

Il Direttore Generale 
arch. Alberto Attanasio 

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA 

Il Direttore – Direzione 3 
dott. Giuseppe Colapietro 


		2023-11-30T18:21:37+0100
	GIUSEPPE COLAPIETRO


		2023-12-07T18:07:51+0100
	Alberto Attanasio




